Ganz nebensächlich allerdings sind diese Farben im Medium für den Wahrnehmungsprozeß auch wieder nicht. Das wird deutlich aus der Erwiderung auf den Einwand « videtur quod medium agat in visum, non obiectum ³⁶ »: Dico quod medium informatum luce et colore est prior causa sine qua non, quia illud causatum in medio et actus sunt effectus subordinati respectu coloris in obiecto, ita quod illud in medio est prius quam actus videndi, et ideo ille color causatus in medio est causa sine qua non causatur actus videndi: non vera causa, quia si per casum <supernaturaliter> ³⁷ possibilem poneretur illud non causari in medio, nihilominus color causaret actum videndi partialiter sicut praedictum est. Die Farben in der Luft sind somit doch eine causa sine qua non für den Wahrnehmungsprozeß, wenn auch nicht die eigentliche Ursache, denn ohne das Zustandekommen dieser Farben kommt normalerweise auch keine cognitio intuitiva zustande, obwohl sie nicht durch jene oder aus jenen entsteht (sondern direkt vom Objekt verursacht wird).

Man sieht, es ist kein übermäßig klares Bild, das Ockham hier entwirft. Die Situation kompliziert sich noch durch den Anhang am Schluß des zweiten Buchs, den wir schon erwähnten und in dem er einiges zurücknimmt und anderes richtig stellt, was er in unserer Quaestio gesagt hat. Über das Verhältnis der colores in medio zum Erkenntnisprozeß macht er hier folgende Bemerkung, die zweifellos einen abschließenden Charakter haben soll ³⁸: Item color causari ponitur in medio non propter visionem sic scilicet quod sit causa partialis respectu actus videndi ..., sed propter experientiam, quia ad sensum patet quod quamdiu radius transit per corpus sphaericum, quia causatur color in parte opposita, et ille color potest causare actum videndi partialiter sicut color in corpore denso. Sed non ponitur ille color ad videndum alium colorem, quia impedit visionem alicuius alterius coloris, sicut patet ad sensum. Quando autem non apparet sensibiliter talis color, tunc non est necessitas ponendi colorem propter actum videndi, quia nec est causa partialis actus videndi, sed ipsemet color in obiecto distante, nec est ratio repraesentativa alicuius coloris. Ideo generaliter quando non apparet color in medio, tunc non oportet ponere colorem, nisi sit aliqua alia experientia praeter actum videndi inducens ad hoc.

³⁶ Der Druck hat *in obiectum*, was sinnlos ist.

³⁷ Wir ergänzen *supernaturaliter*, wie uns der Sinn zu erfordern scheint (vgl. zu dem Satz und der Vorstellung, die dahinter steht, unsern oben, Anm. 8, zitierten Aufsatz).